
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5860/2023 Publicação: 27/11/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/729

Edição no n°5860/2023

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5860/2023 Caxias - MA, 27/11/2023

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

GABINETE

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  447,  DE  27  DE
NOVEMBRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO,  A PEDIDO,
DE  SERVIDOR  PÚBLICO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CAXIAS,  Estado  do
Maranhão,  no uso de suas atribuições legais,  com
fundamento  no  art.  65,  VIII  da  Lei  Orgânica  do
Município, tendo em vista o que consta no Processo

Administrativo nº 1.303/23,
Considerando,  o  requerimento  de  exoneração
formulado  pela  servidora  Francisca  Ivoniseth  de
Sousa Lima, protocolizado em 29.03.2023,

DECRETA:

Art.  1º  Fica  exonerada,  a  pedido,  a  servidora
FRANCISCA IVONISETH DE SOUSA LIMA, matrícula
nº  2084-1  e  CPF nº  282.930.453-53,  do  cargo  de
provimento efetivo de PROF.CL-E N-V do Quadro de
Pessoal da Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 20.11.2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SETE DIAS
DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE E TRÊS.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

SEC.CULTURA,ESPORTE,TURISMO
,JUVENTUDE E PATRIMÔNIO
HISTÓRICO

EDITAL  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº
06/2023  –  PREMIAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR – 2ª FASE

 

 NOME: COTA CATEGORIA: STATUS

1 Aldemir da Silva  ARTE DE PERIFERIA, HIP HOP, REGGAE SELECIONADO

2 Joseany dos Santos SIM ARTE DE PERIFERIA, HIP HOP, REGGAE DESCLASSIFICADO

3 Guilherme Fraga da Silva Amorim  ARTE DE PERIFERIA, HIP HOP, REGGAE SELECIONADO

4 Genival Lúcio dos Santos Duarte  ARTE DE PERIFERIA, HIP HOP, REGGAE SELECIONADO



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5860/2023 Publicação: 27/11/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/729

Edição no n°5860/2023

5 Ronicleison Figueiredo e Silva  ARTE DE PERIFERIA, HIP HOP, REGGAE SELECIONADO

1 Sabrina Macedo Gomes  ARTES PLASTICAS E VISUAIS SELECIONADO

2 Marcos Antônio da Silva Lima  ARTES PLASTICAS E VISUAIS SELECIONADO

3 Antonia de Paula Sousa Silva SIM ARTES PLASTICAS E VISUAIS SELECIONADO

4 Francisco José Santos Morais  ARTES PLASTICAS E VISUAIS SELECIONADO

5 Richardson da Silva Santana  ARTES PLASTICAS E VISUAIS SELECIONADO

6 Brenda Morais da Silva  ARTES PLASTICAS E VISUAIS SELECIONADO

7 Nadson Hans de Queiroz Lima  ARTES PLASTICAS E VISUAIS DESCLASSIFICADO

8 Sthefane  Lara  Macedo  Gomes
Pereira  ARTES PLASTICAS E VISUAIS SELECIONADO

1 Fernando Nascimento Melo  ARTESANATO SELECIONADO

2 Alcideia Ferreira da Silva  ARTESANATO SELECIONADO

3 Antônia  Cristina  Sousa  Oliveira
Bezerra  ARTESANATO SELECIONADO

4 Antonia Edna Lopes da Silva  ARTESANATO SELECIONADO

5 Fabio Alex Peres dos Santos  ARTESANATO SELECIONADO

6 Gabriela Nunes de Azevedo SIM ARTESANATO SELECIONADO

7 Edileuza  Maria  Silva  dos  Santos
Cardoso  ARTESANATO SELECIONADO

8 Glauber Renato de Paula Lopes  ARTESANATO SELECIONADO

9 Ana Claudia da Conceição Silva  ARTESANATO SELECIONADO

10 Maria de Deus de Sousa Conceição  ARTESANATO SELECIONADO

11 Maria Lourdene Paula Costa  ARTESANATO SELECIONADO

12 Antonia Regina Alves da Rocha  ARTESANATO SELECIONADO

13 Francisca  das  Chagas  da  Silva
Oliveira  ARTESANATO SELECIONADO

14 Luzilene Rodrigues da Costa  ARTESANATO SELECIONADO

15 Maria da Anunciação dos Santos  ARTESANATO SELECIONADO

16 Mariene Rocha da Silva Costa  ARTESANATO SELECIONADO

17 Pedro Arcanjo da Conceição Filho  ARTESANATO SELECIONADO

18 Márcia Cristina da Silva Costa  ARTESANATO SELECIONADO

19 Maria Gabrielle Sobral da Silva  ARTESANATO SELECIONADO

20 Natalia Souza de Oliveira  ARTESANATO SELECIONADO

21 Raimunda Elizete Pereira da Silva  ARTESANATO SELECIONADO

22 Ana Paula Santana dos Santos Silva  ARTESANATO SELECIONADO

23 Cleomara Martins dos Santos Costa  ARTESANATO SELECIONADO

24 Elismar Coelho Barros  ARTESANATO SELECIONADO

25 Deliane  Michele  da  Silva  souza
Nascimento  ARTESANATO SELECIONADO

26 Iranete Sobral da Silva  ARTESANATO SELECIONADO

27 Raimunda  Nonata  do  Nascimento
Paiva  ARTESANATO SELECIONADO

28 Rosilene dos Reis Cardoso  ARTESANATO SELECIONADO

29 Valdina de Oliveira da Silva  ARTESANATO SELECIONADO

30 Werlesson Coelho Barros  ARTESANATO SELECIONADO

31 Cintya Fabiana Souza Cruz  ARTESANATO SELECIONADO

32 Erlandson Azevedo da Cunha Maia SIM ARTESANATO SELECIONADO

33 Francisco  das  Chagas  de  Holanda
Cordeiro  ARTESANATO SELECIONADO

34 Eulina Lima de Jesus Leitão  ARTESANATO SELECIONADO

35 Izamara Ribeiro Farias Moreira  ARTESANATO DESCLASSIFICADO

36 Tatiane de Oliveira Sampaio  ARTESANATO SELECIONADO

37 Edilene Ferreira da Silva  ARTESANATO SELECIONADO

38 Francisca Oliveira Sousa  ARTESANATO SELECIONADO

39 José da Silva Sousa  ARTESANATO SELECIONADO

40 Delmira Leite  ARTESANATO SELECIONADO

41 Rita de Oliveira Lopes  ARTESANATO SELECIONADO

42 Raimunda Rodrigues de França  ARTESANATO SELECIONADO

43 Rita Maria Pereira da Silva  ARTESANATO SELECIONADO

44 Terezinha de Abreu Silva  ARTESANATO SELECIONADO

45 Joenes  Mar i a  San tos  S i l va
Mascarenhas  ARTESANATO SELECIONADO

46 Iara Josefina Rego Ferreira  ARTESANATO DESCLASSIFICADO

47 Vanize Lima Holanda Coelho  ARTESANATO S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

48 Gerlene  Pereira  Vasconcelo  dos
Anjos  ARTESANATO S E L E C I O N A D O  S A L D O

R E M A N E S C E N T E

49 Aldeneide Bandeira dos Santos  ARTESANATO S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

50 Terezinha de Jesus Lima de Holanda  ARTESANATO S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

51 Antonia Barbosa dos Santos  ARTESANATO S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

52 Selma Alves  ARTESANATO S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

1 Maria José Vieira Farias  BLOCOS TRADICIONAIS E ESCOLAS DE SAMBA SELECIONADO

2 Miguel Reis Nascimento Filho  BLOCOS TRADICIONAIS E ESCOLAS DE SAMBA SELECIONADO

3 Joana Angélica dos Santos da Silva  BLOCOS TRADICIONAIS E ESCOLAS DE SAMBA SELECIONADO

4 Valdete da Silva SIM BLOCOS TRADICIONAIS E ESCOLAS DE SAMBA SELECIONADO

5 João Pereira da Silva  BLOCOS TRADICIONAIS E ESCOLAS DE SAMBA SELECIONADO

6 Raimundo Nonato Paixão Soares  BLOCOS TRADICIONAIS E ESCOLAS DE SAMBA SELECIONADO

1 Lucia de Fátima de Cunha Gomes  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

2 Francisco  Antônio  Gonçalves  de
Sousa  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

3 Irismar Ribeiro da Silva  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

4 Maria Rodrigues Santos da Silva  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

5 João Damasceno e Silva SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

6 Ana Beatriz Sousa Cruz Magalhães  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

7 Flora Geny da Conceição SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

8 Luzimar Chaves do Nascimento  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

9 Maria de Nazaré Santos de Oliveira  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

10 Luiz Antônio da Silva  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

11 Luciana Silva Rodrigues  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

12 Laécio Feitosa da Silva  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

13 Maria Lídia Araújo da Silva  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

14 Maria Raimunda Rocha Silva  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

15 Marilene dos Santos Souza  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

16 Valdecir Sales de Souza SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

17 Pedro Henrique Lima Costa  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

18 Carlos  Eduardo do Nascimento  da
Silva SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

19 Diana Nunes dos Santos  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

20 Francisca Farias de Souza SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

21 Francisca Oliveira Chaves  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

22 Francisca Thawanny de Souza Silva  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

23 Mayk Ribeiro da Conceição  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

24 Terezinha Vieira SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

25 Valdery Tavares Souza SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

26 Gilmar Alves das Chagas  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

27 Conceição de Maria Carvalho  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

28 Edna  Mar i a  San tos  Soares
Conceição  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

29 Francisco  das  Chagas  Ramos  dos
Reis  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

30 Francisco  das  Chagas  Si lva
Rodrigues  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

31 Maria Eugênia da Assunção Moura SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

32 Terezinha de Jesus Santos SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

33 Walquíria Ferreira Leite  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

34 Rafael Miranda Alves dos Santos SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

35 Syrio de Oliveira Silva  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

36 Maria de Jesus Gonçalves de Souza SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

37 Francisco José de Jesus  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

38 Paulo  Henrique  da  Silva  Santos
Junior SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

39 João Erllem Marques de Sousa  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

40 Francisca da Conceição Alves SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

41 Maria Raimunda Silva de Oliveira  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

42 Carlos  Santos  da  Conceição
Alcântara  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

43 Sebastião Fabiano da Silva Moura SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

44 José Carlos da Silva Conceição SIM COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

45 Marcos Pierre Resende  COMUNIDADES TRADICIONAIS SELECIONADO

1 Maria Joana Monteiro da Silva  CULTURA POPULAR SELECIONADO

2 Antônio Oliveira dos Santos  CULTURA POPULAR SELECIONADO

3 Maria Antonia Santos de Almeida  CULTURA POPULAR SELECIONADO

4 Anna Morelia de Farias Cruz Reis  CULTURA POPULAR SELECIONADO

5 Rosilane Pimentel da Silva  CULTURA POPULAR SELECIONADO

6 Vigiana Valdevino Santos SIM CULTURA POPULAR SELECIONADO

7 Wellinton da Conceição Santos SIM CULTURA POPULAR SELECIONADO

8 Daniel Ribeiro dos Santos  CULTURA POPULAR SELECIONADO

9 Jairo de Sousa Costa SIM CULTURA POPULAR SELECIONADO

10 Maria da Paz Costa Lamar  CULTURA POPULAR SELECIONADO

11 Maria de Jesus da Silva Costa  CULTURA POPULAR SELECIONADO

12 Nailma  Natercia  da  Conceição
Carvalho  CULTURA POPULAR SELECIONADO

13 Railson José da Silva Santos  CULTURA POPULAR SELECIONADO

14 Raimundo Nonato Viana Oliveira  CULTURA POPULAR SELECIONADO

15 Antonia Fernandes da Silva  CULTURA POPULAR SELECIONADO

16 Fernando da Silva SIM CULTURA POPULAR SELECIONADO

17 Francisco Oliveira Lima  CULTURA POPULAR SELECIONADO

18 Mário da Conceição Pereira da Silva  CULTURA POPULAR SELECIONADO

19 Marisa da Conceição Carvalho  CULTURA POPULAR SELECIONADO

20 Francilene Chaves da Silva  CULTURA POPULAR SELECIONADO

21 Francisca  das  Chagas  Pereira  dos
Santos  CULTURA POPULAR SELECIONADO

22 José Diego da Costa Ribeiro  CULTURA POPULAR SELECIONADO

23 Francisca Sousa dos Santos SIM CULTURA POPULAR SELECIONADO

24 Rosemary dos Santos Almeida SIM CULTURA POPULAR SELECIONADO

25 Francisca Maria da Conceição Silva  CULTURA POPULAR SELECIONADO

26 Gabriela Santana Lima  CULTURA POPULAR SELECIONADO

27 Maria dos Reis Evangelista de Sousa
Mota  CULTURA POPULAR SELECIONADO

28 Maria Rosângela dos Santos SIM CULTURA POPULAR SELECIONADO

29 Francisca das Chagas Santos  CULTURA POPULAR SELECIONADO

30 Maria de Lourdes Chaves da Silva  CULTURA POPULAR SELECIONADO

31 Thiago Antonio Cruz do Nascimento  CULTURA POPULAR SELECIONADO

32 Eliane Cristina Lima  CULTURA POPULAR SELECIONADO

1 Associação  da  Cultura  R.  Afro-
brasileira de Caxias  CULTURA VIVA  (PONTO DE  CULTURA E  PONTO DE

LEITURA) SELECIONADO

2 Terezinha Bastos SIM CULTURA VIVA  (PONTO DE  CULTURA E  PONTO DE
LEITURA) SELECIONADO

1 Mara Cristina Sousa de Oliveira  DANÇA SELECIONADO

2 Anderson Rafael Santos Cardoso  DANÇA SELECIONADO

3 Pâmela Rute Santos da Silva SIM DANÇA SELECIONADO

4 Kadson Francisco Oliveira Souza SIM DANÇA SELECIONADO

5 Sarylainy Sousa Azevedo  DANÇA SELECIONADO

6 Diego Ribeiro Maçhado  DANÇA SELECIONADO

7 Wildson da Costa Leite  DANÇA SELECIONADO

8 Larrainy Cristina Cota Ferreira SIM DANÇA SELECIONADO

9 Maria  das  Graças  Conceição  da
Silva  DANÇA SELECIONADO

10 Ronaldo da Silva Oliveira  DANÇA SELECIONADO

11 Fabiana Rodrigues Ferreira  DANÇA SELECIONADO

1 Francisca  das  Chagas  Nascimento
Ferreira SIM GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

2 Maria José de Pinho Silva  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

3 Gracineide Maria de Sá Coutinho  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

4 Francisco Bernardo dos Santos  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

5 Maria do Amparo Silva Chaves  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

6 Francyane Gomes Barrada  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

7 Anderson Paula Costa  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

8 Joseane Carneiro Pinto  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

9 Pedro Gabriel Freitas Sobral  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

10 Lindaura Freitas de Sousa Mendes  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

11 Raimunda Barros da Silva  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

12 Aurelice Maria de Oliveira Paula  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

13 Myrna Lys da Silva Viana  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

14 Antonia Célia Ferreira Carlos  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

15 Geane de Sousa Meneses  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

16 Deusinete da Silva Santana  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

17 Francisca  Maria  da  Conceição  da
Silva  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

18 Edjane Maria Frazão Machado  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

19 Jeferson Leonardo Silva Costa  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

20 Thalice de Cássia Pereira da Silva  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

21 Josenilda Costa Morais SIM GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

22 Katia Sousa Ramos  GASTRONOMIA LOCAL SELECIONADO

1 Nágila Alves da Silva SIM LEITURA, ESCRITA E ORALIDADE SELECIONADO

2 Mikeias Cardoso dos Santos  LEITURA, ESCRITA E ORALIDADE SELECIONADO

3 Ieda Sousa da Cunha SIM LEITURA, ESCRITA E ORALIDADE SELECIONADO

4 Julimar Pereira da Silva  LEITURA, ESCRITA E ORALIDADE SELECIONADO

5 Rhanny Helen Santos Soares  LEITURA, ESCRITA E ORALIDADE SELECIONADO

6 J.B. White  LEITURA, ESCRITA E ORALIDADE SELECIONADO

1 Lourival Alves dos Santos  MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos SELECIONADO

2 Antônio de José de Sousa Oliveira  MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos SELECIONADO



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5860/2023 Publicação: 27/11/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/729

Edição no n°5860/2023

3 Osmar dos Santos SIM MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos SELECIONADO

4 Raimundo Nonato da Silva SIM MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos SELECIONADO

5 Luis Francisco dos Santos  MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos SELECIONADO

6 Francisca Neide Leite Reis  MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos SELECIONADO

7 Raimunda dos Santos Vale  MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos SELECIONADO

8 Maria  da  Conceição  Lourenço  da
Silva  MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a

partir de 55 anos SELECIONADO

9 Maria Olga de Sales  MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos SELECIONADO

10 Rita Maria Carvalho  MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos DESCLASSIFICADO

11 Sandra Lima Pereira  MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos DESCLASSIFICADO

12 Antonio Lino da Silva SIM MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos SELECIONADO

13 Antônia Gomes Bezerra  MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos SELECIONADO

14 Claudilene Cristina Santos Cardoso  MESTRE  E  MESTRAS  DE  TRADIÇÃO  ORAL  (griot)  a
partir de 55 anos DESCLASSIFICADO

1 Edmar Araújo Pereira  MÚSICA SELECIONADO

2 Edson Sampaio da Cruz  MÚSICA SELECIONADO

3 Jimme Valério Fronta Mendonça  MÚSICA SELECIONADO

4 Jonnhy Glaudes Oliveira Souza  MÚSICA DESCLASSIFICADO

5 Laércio Marcos Nunes de Oliveira  MÚSICA SELECIONADO

6 Karla Trindade do Nascimento SIM MÚSICA SELECIONADO

7 Maria Eudilene da Silva Santos  MÚSICA SELECIONADO

8 Pedro Paixão Cunha Filho  MÚSICA SELECIONADO

9 Valdenir Pereira de Carvalho  MÚSICA SELECIONADO

10 Luan Vinícius Ferreira da Silva SIM MÚSICA SELECIONADO

11 Marcos Vinícuis da Silva Barbosa  MÚSICA SELECIONADO

12 Plinio Silva Tapajós  MÚSICA SELECIONADO

13 Raimundo Nonato Santos Machado  MÚSICA SELECIONADO

14 Samuel Gardson Silva Reis  MÚSICA SELECIONADO

15 Dileia da Silva  MÚSICA SELECIONADO

16 Edivaldo Pereira  MÚSICA SELECIONADO

17 Lorrane Nicoly Morais Perseguin  MÚSICA SELECIONADO

18 Miracy Costa  MÚSICA SELECIONADO

19 Carlito Oliveira Barbosa  MÚSICA SELECIONADO

20 Dalete  Rejane  Lopes  Silva  de
Oliveira  MÚSICA SELECIONADO

21 João Ferreira da Silva  MÚSICA SELECIONADO

22 José Pessoa da Silva  MÚSICA SELECIONADO

23 Manoel Gilvan da Silva e Silva  MÚSICA SELECIONADO

24 André  Henrique  Ramos  Moreira
Silva  MÚSICA SELECIONADO

25 João Batista de Sousa Neto SIM MÚSICA SELECIONADO

26 Luiz Evangelista de Souza  MÚSICA SELECIONADO

27 Valdeci Pereira de Araújo  MÚSICA SELECIONADO

28 Vanilson Mendes de Araújo  MÚSICA SELECIONADO

29 Eduardo Cardoso Lima  MÚSICA SELECIONADO

30 Esdras Adwillio Magalhães Sampaio SIM MÚSICA SELECIONADO

31 Flaviano Oliveira Osorio  MÚSICA SELECIONADO

32 Giovani Silva Filho  MÚSICA S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

33 Juscelino da Conceição Sousa  MÚSICA S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

34 Enagio Santos de Souza  MÚSICA S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

35 Francisco das Chagas Albuquerque
de Almeida  MÚSICA S E L E C I O N A D O  S A L D O

R E M A N E S C E N T E

36 Vitória Christina de Oliveira Silva  MÚSICA S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

37 Carlos Eduardo Barbosa Oliveira  MÚSICA S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

38 João Victor dos Santos Silva SIM MÚSICA S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

39 Marilia Silva Pedrosa  MÚSICA S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

40 Noberto Reis Nascimento SIM MÚSICA S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

41 Vandir Amorim Rodrigues  MÚSICA S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

42 Dalvino de Souza Santos  MÚSICA S E L E C I O N A D O  S A L D O
R E M A N E S C E N T E

1 Bruna Caroline de Sena Araujo  TEATRO SELECIONADO

2 Terezinha Coimbra Lopes Bonfim  TEATRO SELECIONADO

3 Gideon Lacerda  TEATRO SELECIONADO

4 Mayara Mendonça Sousa  TEATRO SELECIONADO

5 Pablo Henrique Alves de Moura  TEATRO SELECIONADO

6 Pedro  Gabriel  Chaves  Corrêa  da
Silva  TEATRO SELECIONADO

7 Igor Halley Nascimento de Sousa  TEATRO SELECIONADO

OBSERVAÇÃO:

FASE  2  -  PRAZO  DE  RECURSO  DOS
INABILITADOS DE: 28 a 30 de novembro,
no  horário  das  8h  às  13h,  na  sede  da
Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Esporte,
Turismo, Juventude e Patrimônio Histórico.

Caxias, 27 de novembro de 2023.

 

Sandro Leonardo Aguiar Bastos

Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, Juventude e
Patrimônio Histórico

EDITAL  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº
05/2023  –  AUDIOVISUAL
RESULTADO PRELIMINAR – 2ª FASE

CATEGORIA:  CURTA-METRAGEM:  FICÇÃO  E
DOCUMENTÁRIO  

 

 PROPONENTE PROJETO COTA STATUS  MOTIVO

1 EDIVALDO PATRICIO DO SANTOS LILI: UM TRABALHO DO NORDESTE SIM SELECIONADO   
2 WANDERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA VIDA E OBRA DE RAIMUNDO PASTORADOR Ampla INABILITADO  ITEM 14.1

3 FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES DOS SANTOS ESCOLA DE MÚSICA 45 ANOS SIM SELECIONADO   
4 CRYSTIANE SHARON PAULA SANTOS VIDA E OBRA UBIRAJARA FIDALGO SIM SELECIONADO   
5 JACIMIRA RIBEIRO DE BRITO A HISTÓRIA NÃO CONTADA: A IMPORTANCIA SOCICULTURAL DAS QUEBRADEIRAS DE CÔCOS Ampla SELECIONADO   
6 ELOY BARBOSA DE ABREU É UMA MOÇA: MEMORIAS DOS RITUAIS DE TERECÓ DA MÃE DE SANTO MARIA MADALENA Ampla INABILITADO  ITEM 14.1

7 ARINETE DE ANDRADE O BICENTENARIO DE CAXIAS +200 SIM SELECIONADO   
8 JAQUELINE DE MESQUITA SILVA IMAGINALIZANDO CAXIAS SIM SELECIONADO   
9 JOERDANYELLE CAMILLA PASSOS O SAGRADO FOGO Ampla SELECIONADO   
10 RAYNARA REJANE SILVA ROCHA CAVALCANTE O BOI BRILHO DA ALEGRIA Ampla SELECIONADO   
11 MARCOS RODRIGO COSTA A LENDA DE VENEZA Ampla SELECIONADO   
12 IARA DA SILVA CARVALHO GUERRA DA BALAIADA SIM SELECIONADO   
13 FERNANDA SILVA ASSUNÇÃO DRAG UNIVERSE: A JORNADA DA ARTE E AUTO EXPRESÃO Ampla SELECIONADO   
14 GÉSSICA BRENDA JESUS DA SILVA CRESPOS E CACHEADOS: EMPODERAMENTO E LUTA ANTIRRACISTA SIM SELECIONADO   
15 JYESIANE DA SILVA FERREIRA PICUMÃ SIM SELECIONADO   
16 KAREN DANIELLY MORAIS* (Cota) FÉ EM DEVOÇÃO: OS FESTEJOS RELIGIOSOS DE CAXIAS-MA SIM SELECIONADO   
17 ANDRÉ ULISSES ROCHA REIS*(Cota) O SAMBA NA CIDADE DE CAXIAS:A TRAJETÓRIA DO RÍTIMO MAIS REPRESENTATIVO DA CULTURA POPULAR BRASILEIRA... SIM SELECIONADO   
18 FRANCISCO BELEZA SOUZA*(Cota) O RESSURGIR DO TROMBONE: LEGADOCULTURAL DE ALFREDO PARA CAXIAS SIM SELECIONADO   
19 RODRIGO COSTA OLIVEIRA*(Cota) BALAIADA: O GRITO DO SERTÃO SIM SELECIONADO   
20 JEVERSON RENATO MORAES BRITO*(Cota) MARIMBA, MIROMBAS E ENCANTOS DO TEMPLO DE XANGÔ SIM INABILITADO  ITEM 14.1

21 LEDA MARIA RODRIGUES RAMOS*(Cota) FESTA DE SANTO REIS SIM INABILITADO  
ITEM  14.1
–  C N D
ESTADUAL

LISTA  DE  CLASSIFICADOS  E  SELECIONADOS
PARA  O  SALDO  REMANESCENTE  -  CURTA-
METRAGEM: FICÇÃO E DOCUMENTÁRIO
 PROPONENTE PROJETO COTA STATUS MOTIVO

22 RICARDO MURILO AGUIAR DE SOUZA MASTRO DE SÃO SEBASTIÃO: UMA TRADIÇÃO RELIGIOSA EM CAXIAS  
Ampla

SELECIONADO  SALDO
REMANESCENTE  

23 ASSOCIAÇÃO CANÁRIO VERDE MEU CANÁRIO VERDE: A TRAJETÓRIA DO PRIMEIRO BOI DE ORQUESTRA DE CAXIAS Ampla SELECIONADO  SALDO
REMANESCENTE  

24 RAILENNE BEZERRA DOS SANTOS RELIGIÃO, CULTURA E HISTÓRIA: BASES DA IDENTIDADE DO POVO DE CAXIAS Ampla SELECIONADO  SALDO
REMANESCENTE  

25 FÁBIO ROBERTO GOMES LEAL O SEGREDO DO MOCOTÓ: A TRAJETÓRIA DE UM  DOS MAIS TRADICIONAIS BLOCOS CARNAVALESCOS DE CAXIAS Ampla SELECIONADO  SALDO
REMANESCENTE  

26 ERIVAN MORA DA SILVA MEMÓRIA DO REGGAE EM CAXIAS Ampla INABILITADO I T E M  1 4 . 1  –  C N D  D A
RECEITA FEDERAL

27 LINDSON  ROSALIO  FERREIRA  DE
OLIVEIRA TEMPLOS CATÓLICOS SECULARES DE CAXIAS Ampla SELECIONADO  SALDO

REMANESCENTE  
28 ACADEMIA CAXIENSE DE LETRAS PEDRAS VIVAS: AS BELEZAS DO PATRIMONIO HISTÓRICO Ampla SELECIONADO  SALDO

REMANESCENTE  
29 ACADEMIA  SERTANEJA  DE  LETRAS,

EDUCAÇÃO E ARTE DO MARANHÃO A HISTÓRIA DA INSTALAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR EM CAXIAS Ampla SELECIONADO  SALDO
REMANESCENTE  

30 I N S T I T U T O  D E  A Ç Õ E S
SOCIOAMBIENTAIS SEMEANDO ESPERANÇA Ampla SELECIONADO  SALDO

REMANESCENTE  

31 ASSOCIAÇÃO  CULTURAL  BUMBA  MEU
BOI ENCANTO DE CAXIAS PAIZINHA: A MENINA QUE TINHA UM SONHO (BOI ENCANTO DE CAXIAS) Ampla SELECIONADO  SALDO

REMANESCENTE  

32 ASSOCIAÇÃO  FOLCLÓRICA  DA
QUADRILHA SAI DE BAIXO CONHECENDO AS RIQUEZAS DE CAXIAS Ampla CLASSIFICADO  

33 FRANCISCO JOSÉ NASCIMENTO SILVA MIRA DUPLA Ampla CLASSIFICADO  
34 RONDINELLE DA CRUZ CARVALHO TENDA SANTA BARBARA E SUA ANCESTRALIDADE-DOCUMENTÁRIO DA BIOGRAFIA DA YALORIXÁ MARIA MADALENA Ampla CLASSIFICADO  
35 ADRIANO DA SILVA SOUSA MAIS DANÇA, MENOS ANSIEDADE: UMA PÍLULA PARA O MAL DO SÉCULO Ampla CLASSIFICADO  
36 JOILSON BRUNO DE SOUSA SILVA GONÇALVES DIAS DUAS CIDADES :UM POETA Ampla CLASSIFICADO  
37 FRANCISCO CÂNDIDO FERREIRA NETO HERÓIS  DA  LINHA  DE  FRENTE  DA  COVID-19:CONTANDO  E  DOCUMENTANDO  A  PANDEMIA  SOB  O  OLHAR  DA

ENFERMAGEM CAXIENSE Ampla CLASSIFICADO  
38 MANOEL MOURA DA SILVA* MANOEL MOURA: A HISTÓRIA DE UM QUILOMBOLA CAXIENSE SIM SELECIONADO  SALDO

REMANESCENTE  
39 DIELLISSON  LAYSON  DOS  SANTOS

LIMA A FÁBRICA DOS SONHOS: UM CONTEXTO HISTÓRICO E PATRIMONIAL Ampla CLASSIFICADO  
40 JOSIEL ALVES DOS SANTOS CAPOEIRA ALÉM DA RODA Ampla CLASSIFICADO  
41 INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO

DE CAXIAS DESEMBARGADOR ARTHUR ALMEIDA LIMA FILHO: UMA VIDA DE JUSTIÇA. EDUCAÇÃO E CULTURA Ampla CLASSIFICADO  
42 LUIZ FELIPE NASCIMENTO* AS 7 LÁGRIMAS DE UM PRETO VELHO SIM SELECIONADO  SALDO

REMANESCENTE  
43 GERALDO VILANOVA DE SOUSA NETO* DO DRAMA AO TEATRO: HISTÓRIA DO TEATRO EM CAXIAS SIM SELECIONADO  SALDO

REMANESCENTE  
44 MELISSA JÉSSICA BELEZA SOUZA CEFOL: UM LEGADO CAXIENSE Ampla CLASSIFICADO  
45 ADRIELE BEZERRA MOTA BASTIDORES CAXIENSES: (MEMÓRIAS EM MARANHÊS: A CASA) SIM CLASSIFICADO  
46 JOSENEIDE FERREIRA VILA NOVA NA TRILHA DA PALAVRA Ampla CLASSIFICADO  
47 FRANCISCA  PINHEIRO  ROSA  DOS

SANTOS QUIBANE DE SEMENTES: SOPRANDO OS SABERES ANCESTRAIS Ampla CLASSIFICADO  
48 RHODSON NELLYS LOPES RODRIGUES ALÉM DOS TEMPOS: A ASSEMBLÉIA DE DEUS E SUA TRAJETÓRIA Ampla CLASSIFICADO  
49 JAMES ALVES DE ASSUNÇÃO CAXIAS DO ROCK: NOTAS DE RESISTÊNCIA Ampla CLASSIFICADO  
50 GEORGE  HENRIQUE  DUODEMENT

VIEIRA ORIGEM DO GRUPO POPULAR DE REISADO "ENCANTOS DA TERRA " DE CAXIAS -MA Ampla CLASSIFICADO  
51 SIDNY BRITO DE SOUSA DIAS ATUAIS (MEDITAÇÕES) Ampla CLASSIFICADO  
52 FRANCISCO ALVES DE ANDRADE FILHO ENCONTRO DE SANFONEIRO: UM SHOW DE MUSICALIDADE Ampla CLASSIFICADO  
53 WAYLAND DA SILVA RODRIGUES ZUMBY, CAPOEIRA DE LUTA E RESISTÊNCIA Ampla CLASSIFICADO  
54 RONNE DAVID SILVA DE SOUSA REVISITAR CAXIAS Ampla CLASSIFICADO  
55 JERSON BORBA DA SILVA BORBA PROCESSO DE FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ITAPECURUZINHO Ampla CLASSIFICADO  
56 THAYNARA  DE OLIVEIRA DA SILVA PRIMEIROS PASSOS DA INCLUSÃO Ampla CLASSIFICADO  
57 DAYLSON RODRIGUES SIQUEIRA TRABALHOS SOCIAIS NA TENDA SÃO GERÔNIMO Ampla CLASSIFICADO  
58 AMANDA CATARINA MOURA DE MELO INDUSTRIALIZAÇÃO DE CAXIAS: DO ÁPICE AO DECLINIO Ampla CLASSIFICADO  
59 ANDRÉ FILIPE PALHANO BEZERRA LADY MONROE:UMA DRAG EM MIM Ampla CLASSIFICADO  
60 PEDRA IVELTA DE MIRANDA A CASA DOS ARTÍSTAS SIM CLASSIFICADO  
61 EDDIE ERLYSON COSTA GOMES CAXIAS ENTRE ESPADAS E VERSOS:MEMÓRIAS DO MORRO DO ALECRIM SIM CLASSIFICADO  
62 CARLEANA KATTWLLY OLIVEIRA LEITURA DRAMATIZADA DE CENAS DA OBRA ABAJOUR LILÁS DE PLÍNIO MARCOS SIM CLASSIFICADO  
63 VANDERLEY DE ARAÚJO TEIXEIRA CONHECENDO A ASLEAMA Ampla CLASSIFICADO  
64 JOSSANO ANDRÉ DE SOUSA FAÇANHA CAXIAS EM 200 ANOS:UM CONTEXTO HISTÓRICO E PATRIMONIAL Ampla CLASSIFICADO  
65 VALBET NINA MARTINS FILHO ENSINANDO REISADO NAS AULAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL Ampla CLASSIFICADO  
66 MARIVALDO ALVES DA SILVA RECORTE DAS IGREJAS CATÓLICAS DE CAXIAS Ampla CLASSIFICADO  
67 REJANE CÉLIA  NASCIMENTO PEREIRA

DA SILVA PROJETO SÓCIO CULTURAL REGGAE DO VINIL Ampla CLASSIFICADO  
68 FREDSON BARBOSA COSTA CAPOEIRA COMO TRANSFORMAÇÃO SOCIAL Ampla CLASSIFICADO  
69 BRUNO FREITAS SOBRAL SOU BRUNO FREITAS Ampla CLASSIFICADO  
70 VANDELMO BARROS DA SILVA BALNEARIO VENEZA Ampla CLASSIFICADO  
71 RHADIJA PAULA SAMPAIO MENESES LENDAS DE CAXIAS DO MARANHÃO E A IMPORTANCIA DESSAS NARRATIVAS PARA A CULTURA POPULAR Ampla DESCLASSIFICADO  
72 JUAN DIEGO DA SILVA DE LIRA TRÊS CORAÇÕES Ampla DESCLASSIFICADO  
73 DIEGO MANOEL DE BRITO ENTRE LENDAS E GUERRAS Ampla DESCLASSIFICADO  
74 KAIO GERMANO SOUSA DA SILVA MEU BABAÇU DE CADA DIA Ampla DESCLASSIFICADO  
75 RITA DE KÁSSIA DA SILVA FERREIRA A HISTÓRIA DE UMA FAMÍLIA CAXIENSE PELOS OLHOS DE RIBAMAR ARAÚJO Ampla DESCLASSIFICADO  
76 LUDCE DE MARIA  FRAZÃO MACHADO

DE ARAÚJO SERENATA COMO ANTIGAMENTE Ampla DESCLASSIFICADO  
77 VICENTE MIGUEL CRUZ ROCHA NICKA DIFERENCIADA Ampla DESCLASSIFICADO  
78 VENÂNCIO PEREIRA DOS SANTOS NETO CONEXÃO DO SOM Ampla DESCLASSIFICADO  
79 ASSOCIAÇAÕ BEIJA-FLOR ESPETÁCULO BANZO: PAIXÃO DA ALMA Ampla DESCLASSIFICADO  
80 ELIZEU ARRUDA HARMONIA EM MEIO A TEMPORAIS: A JORNADA EMVOT SIM DESCLASSIFICADO  

CATEGORIA: VÍDEOCLIP/VÍDEODANÇA
 PROPONENTE PROJETO COTA STATUS MOTIVO

1 LUTÉRCIO LOPES DA SILVA OS CARETAS- A JORNADA NAS NOITES DE FESTEJO DE SANTOS REIS Ampla SELECIONADO  
2 FRANCISCO  ADRIANO  DE  SOUSA  DA

CONCEIÇÃO JACKSON DOUGLAS - MEU RAIO DE SOL SIM INABILITADO ITEM 14.1 – CND ESTADUAL

3 GLENDA FERNANDES RANGEL FERREIRA SOB A SANFONA DE LUIS Ampla SELECIONADO  
4 RICARDO MORAES XAVIER TOQUES DE ATABAQUES MARANHENSES SIM SELECIONADO  
5 FILIPE GERMANO ROCHA DOS REIS RESENHA DO PAGOBLACK SIM SELECIONADO  
6 BRUNO MACIEL LIMA DA SILVA HOMEM TAMBÉM CHORA-UMA PRODUÇÃO DE NEYZINHO Ampla SELECIONADO  



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5860/2023 Publicação: 27/11/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/729

Edição no n°5860/2023

7 NILTON JOSÉ DIAS DA SILVA MINHA PAQUERA SIM SELECIONADO  
8 CARLOS MÁRCIO COSTA LIMA MIMO DA FAZENDA-O TESOURO DE PASTORADOR Ampla SELECIONADO  
9 RÔMULO WENDERSON SENA SOUSA DANÇA QUE ENCANTA Ampla SELECIONADO  
10 SILVIA MARIA PAULA SILVA MARAVILHOSO REI JESUS Ampla SELECIONADO  
11 CARMEM LUCIA FERREIRA BARBOSA CACURIÁ NA REGIÃO DOS COCAIS Ampla SELECIONADO  
12 THAINA RAIANY ESSE É O COCO DA CUTIA Ampla SELECIONADO  
13 CARLOS VINICIUS MOURA BATISTA VOU TE EVAR PRA DUBAI SIM SELECIONADO  
14 JOSÉ WELLITON SILVA SANTOS A FESTANÇA NO CANGAÇO Ampla SELECIONADO  
15 GUSTAVO HENRIQUE MORAIS PERSEGUIN CANÇÃO DO EXÍLIO Ampla SELECIONADO  
16 NATANAEL OLIVEIRA DA SILVA PRESSENTIMENTO:RELEMBRANDO  O  PASSADO  AO  SOM  DE  JOELMA  MARANHÃO  UMA  DRAG  QUEEM

CAXIENSE Ampla SELECIONADO  
17 YVONE LARISSA FARIAS BELEZA LIARTE MINHA TERRA Ampla SELECIONADO  
18 RAFAEL MEDEIROS COELHO O POEMA EM MINHA MENTE, URBANO, POESIA E DANÇA Ampla INABILITADO ITEM 14.1

19 EDUARDO SILVA SIMOES HOMENAGEN A LYNYRD SKYNYRD:SIMPLE MAN COVER Ampla DESCLASSIFICADO  
20 RICARDO WILLIAN DE MORAES NUNES DANÇA DE RUA A ENERGIA QUE TRASNFORMA A RUA EM PALCO Ampla INABILITADO ITEM 14.1

21 NAELSON DA SILVA COSTA O FORRÓ PÉ DE SERRA ENCONTRA O ROCK Ampla SELECIONADO  
22 ALINE SAMARA DA SILVA SANTANTA ETERNAS RAIZES Ampla SELECIONADO  
23 MADSON LUIZ SILVA CARVALHO EU SÓ POSSO IMAGINAR-IRON ONLY IMAGINE Ampla SELECIONADO  
24 FELIPE SILVEIRA BITTENCOURT ROSAS DA PERDIÇÃO-ISAAC Ampla SELECIONADO  
25 LINARA PEREIRA MINISTÉRIO DE LOUVOR ÁGAPE Ampla SELECIONADO  
26 IDEUAN FERRO DA SILVA BOTA O BUMBUM NO CHÃO-SUWING DAS CRIAS Ampla SELECIONADO  

27
N A T A L I N O  D E  J E S U S  C A T A N H E D E
RODRIGUES FOI NA CRUZ Ampla INABILITADO ITEM 14.1

28 MAIERLLY JOELEDO DA SILVA OLIVEIRA ESPETÁCULO DE STILLETO DANCE-GLAN SHOW Ampla DESCLASSIFICADO  
29 JACLENE DA SILVA ROCHA ANJO DA GUARDA SIM DESCLASSIFICADO  
30 ANNA KAROLNE GONÇALVES GOMES CONSCIENTIZANDO VIDAS ATRAVÉS ATRAVÉS DA MÚSICA Ampla SELECIONADO  
31 VITHÓRIA MARINHO FERREIRA TODA, TODA SIM DESCLASSIFICADO  
32 ELLANE FREITAS DE AMORIM A DONA DA BALADA Ampla DESCLASSIFICADO  
33 CLEIDISON SOUSA DOS SANTOS O ASAFE-QUAL O SEU VALOR? Ampla DESCLASSIFICADO  
34 ELIÊDA DA SILVA SOARES CAPOEIRA TAMBÉM É DANÇA SIM DESCLASSIFICADO  
35 JOÃO VIEIRA DE FARIAS NETO EU VOU PRO MAR CALANGO REI Ampla DESCLASSIFICADO  
36 THIAGO BARBOSA DE SOUZA DEUS CUIDA DE MIM - COVER Ampla DESCLASSIFICADO  

CATEGORIA: FILMETE

 PROPONENTE PROJETO COTA STATUS  MOTIVO

1 JOCENILDA COSTA MORAIS BELEZAS DA SOLEDADE SIM SELECIONADO   
2 MARIA SORAIA DE OLIVEIRA SILVA PASSEIO PELOS PRINCIPAIS PONTOS TURÍSTICOS DE CAXIAS Ampla INABILITADO  ITEM. 14.1

3 GLEYSE CRISTINA DA CONCEIÇÃO BALNEÁRIO VENEZA Ampla SELECIONADO   
4 RAIMUNDO DEODATO DA SILVA VIDEOCLIP Ampla DESCLASSIFICADO   

CATEGORIA: SALAS DE CINEMA

 PROPONENTE PROJETO COTA TOTAL STATUS

1 CAIO CEZAR DE FARIAS CRUZ APOIO A SALA DE CINEMA  0,00 DESCLASSIFICADO

2 CLAUDIANA DOS SANTOS SILVA MINHA ESCOLA, MEU CINEMA  0,00 DESCLASSIFICADO

CATEGORIA: CINEMA ITINERANTE OU CINEMA
DE RUA

 PROPONENTE PROJETO COTA TOTAL STATUS

1 ASSOCIAÇÃO DE GAYS, LÉSBICAS E PROFISSIONAIS DO SEXO CINE DIVERSIDADE CAXIAS  92,33 SELECIONADO

2 TAYLON JEFFERSON DA SILVA MACHADO CINE BALAIADA ITINERANTE SIM 90,00 SELECIONADO

3 ALÍNIE MOURA DO CARMO CINE CIRCO DOS COCAIS  89,33 SELECIONADO

4 FUNDAÇÃO MAURÍZIO VANINI CINEMA PARA TODOS  82,33 SELECIONADO

5 VERAÍLDE SILIRO DA HORA CINE PARAISO SIM 78,67 SELECIONADO

6 JULIA BEZERRA DA SILVA SOUSA CINE VOLTA REDONDA  78,33 SELECIONADO

7 EMANUELLE PAULA COSTA CINE RUA CAXIENSE  74,00 SELECIONADO

8 SÉRGIO HENRIQUE SILVA E SOUSA CINE RUA OLHO DAGUA  67,33 SELECIONADO

9 JOÃO BATISTA MENDES DE SOUZA CINE RUA ALIANÇA  66,00 SELECIONADO

10 JORGE LUIS FRANÇA CINE RUA ACOLHER SIM 65,33 SELECIONADO

11 RENATA THAÍS DOS REIS CARVALHO CINE RUA BALAIO  59,00 SELECIONADO

12 ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES CINE ITINERANTE RURAL SOLEDADE  57,00 DESCLASSIFICADO

CATEGORIA:  CAPACITAÇÃO,  FORMAÇÃO  E
QUALIFICAÇÃO  EM  AUDIOVISUAL

 PROPONENTE PROJETO COTA TOTAL STATUS

1 JULYANE DOS SANTOS CRUZ GRUPO EMPRETA NO SEU BAIRRO: CINECLUB  0,00 DESCLASSIFICADO

CATEGORIA: APOIO A CINECLUBES

 PROPONENTE PROJETO COTA TOTAL STATUS

1 LÍCIA CRISTINA REIS MONROE CLUBINHO: DO CINEMA A HORA DA DIVERSÃO  84,33 SELECIONADO

2 EMERSON C. M.DOS SANTOS CINECLUBE LUMIÈRE  80,33 SELECIONADO

3 DIOGO ALYSSON DA S. SANTOS CINE CLUB SABIÁ  78,33 SELECIONADO

4 ERLINDA DA SILVA CARDOSO CINECLUBE VAGALUME SIM 77,67 SELECIONADO

OBSERVAÇÃO:

FASE 2 - PRAZO PARA RECURSO PARA OS
INABILITADOS DE: 28 a 30 de novembro,
no  horário  das  8h  às  13h,  na  sede  da
Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Esporte,
Turismo, Juventude e Patrimônio Histórico.

 

Caxias, 27 de novembro de 2023.

Sandro Leonardo Aguiar Bastos

Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, Juventude e
Patrimônio Histórico

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5860/2023 Publicação: 27/11/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/729

Edição no n°5860/2023

LYCIA MAYARA WAQUIM
Chefe de Gabinete
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município
ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral
CYNTHIA MARIA LUCENA LIMA SOUSA
Secretario Municipal de Governo
MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde
BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev
MOISÉS HOLANDA DOS SANTOS
Secretário Municipal de articulação Política
SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Sec.Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude
LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca
ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura
KIARA FERNANDA RODRIGUES BRAGA
Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para
Mulheres
JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO
Assessor de Comunicação
ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social
LABIBE GEDEON SIMÃO NETA
Secretaria Municipal do Trabalho
CONSTANTINO FERREIRA DE CASTRO NETO
Secretário Municipal de Industria e Comercio
ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE
MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica
FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretario de Limpeza Pública
JOÃO BATISTA DA CRUZ RIOS
Secretario de Habitação
FRANCISCO DE ASSIS ABREU JÚNIOR
Secretario de Regularização Fundiária
 
 

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5860/2023 Publicação: 27/11/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/729

Edição no n°5860/2023

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GABINETE 0
	SEC.CULTURA,ESPORTE,TURISMO,JUVENTUDE E PATRIMÔNIO HISTÓRICO 1

		2023-11-27T19:05:24-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




